emolumentos, em razão das suas naturezas tributárias. Sendo a
Requerente beneficiária da Justiça Gratuita, as despesas devem ser
recolhidas somente diante da configuração da hipótese elencada no
art. 12 da Lei nº 1.060/50.  Fixo honorários advocatícios em R
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais), nos termos do art. 20, § 4º,
da CPC c/c 0 § 3º, letras a, b e c, do mesmo artigo. Porém, em face
da sucumbência recíproca, a verba honorária é devida à razão de
metade para cada um dos litigantes, admitida a compensação (art.
21, do CPC). Transcorrido, in albis, o prazo para recurso voluntário

[...]

Réu: O Estado de Roraima => FINAL DE SENTENÇA: Isto posto,
julgo procedente o pedido,extinguindo o processo com julgamento
do mérito, com fulcro no art. 269,I,CPC, condenando o réu a pagar
ao Autor a título de indenização por danos morais, a quantia de
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com correção monetária e juros,
capitalizados anualmente, a partir desta data. Condeno o réu, ainda,
ao pagamento de honorários advocatício fixados, com base no § 4º do
art. 20 do CPC, pois vencida a Fazenda Pública e tendo em vista
especialmente o grau de zelo do profissional e a complexidade da
causa, em R 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Sem custas.
Decorrido o prazo recursal, com ou sem interposição de recurso
voluntário, subam os autos ao Eg. TJRR por força de reexame
necessário. P.R.I. BV, 26.06.2008. César Henrique Alves - Juiz de
Direito. Adv - José Carlos Barbosa Cavalcante, Mivanildo da Silva

[...]

extinção do feito por desistência. Por esta razão, julgo o processo
extinto o processo sem resolução de mérito, com fundamento no
artigo 267, IV do CPC. Condeno o autor ao pagamento das custas
processuais e de honorários advocatícios fixados por equidade em R

415, 00 (quatrocentos e quinze reais). Após o trânsito em julgado e
o pagamento das custas ou a comunicação do não pagamento ao
setor competente do TJRR, arquive-se. O prazo para o pagamento
voluntário, de 15 dias, contará a partir do trânsito em julgado,
independentemente de intimação (STJ, REsp 954859).